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1. ÚVOD

Travní porosty představují v našich podmínkách nejrozsáhlejší skupinu pícních

porostů. Jejich význam v praxi je velmi rozmanitý a zvláště dnes, vedle hlavního

produkčního poslání, je nutné hodnotit travní porosty ze širšího společensko-

hospodářského hlediska. Význam těchto společenstev se v současné době zvyšuje

v souvislosti s požadavkem na zachování a udržením krajiny v ekologicky

vyváženém kulturním stavu. Travní porosty zaujímají nezaměnitelnou funkci ve

výživě a krmení hospodářských zvířat. Vedle využívání pastvou byly vždy trávy

nezastupitelnou složkou pro zimní krmné dávky v podobě sena.

Ve všech evropských zemích představují trvalé travní porosty významný

krajinotvorný prvek a podílí se na kulturně-estetickém vzhledu dané oblasti

s charakteristickými společenstvy rostlin a živočichů.

Vznik a vývoj travních porostů je podmíněn jejich pravidelným

obhospodařováním a využíváním, bez něhož by se naprostá většina luk a pastvin

přeměnila díky postupné sukcesi v lesní společenstva. Při obhospodařování

vystupuje do popředí vhodné sladění produkčních a mimoprodukčních funkcí

travních porostů, které tak představují významný stabilizační prvek pro krajinu.

TTP – louky a pastviny v celé problematice krmivové základny vyžadují

zvláštní pozornost. Znalost biologických vlastností , ekologických požadavků a

fytocenologických vztahů jednotlivých botanických komponentů TTP je velmi

důležitá pro ovlivňování jejich floristického složení, kvality a výkonnosti

pratotechnickými zásahy, ale i pro zvýšení jejich vytrvalosti a stability vysokých

výnosů. Luční i pastevní porosty byly dlouhodobě tradičně využívány, později

byly většinou intenzivně obhospodařovány, neboť sloužily jako zdroj k pokrytí

potřeby objemné píce pro vysoké stavy hospodářských zvířat. V souvislosti

s poklesem stavu skotu je snížen zájem o produkci píce z trvalých travních

porostů, klesá tak jejich produkční význam, avšak naproti tomu dochází ke

zvýraznění jejich mimprodukčních funkcí v krajině.

Mimoprodukční funkce travních porostů mají velký význam pro vodní

hospodářství a v ochraně hydrosféry tím, že zamezují znečišťování podzemní

vody díky tvorbě účinného biologického filtru. Zároveň také plní funkci

půdoochrannou a estetickou. Jejich nezastupitelnou funkcí je ochrana genofondu,

zachování biodiverzity, výrazně také pozměňují mikroklima a mesoklima. Mezi
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zdravotně hygienické funkce travních porostů patří produkce kyslíku, schopnost

poutat plynné exhaláty, vliv na snižování prašnosti, hlučnosti aj.

Travní porosty jsou složitá, polyfunkční, smíšená a různorodá společenstva

trav, jetelovin a dalších bylinných druhů. Cílem pratotechnických opatření je

dosažení ekologického optima u faktorů, které ovlivňují druhové složení,

produkci i kvalitu píce travních porostů.

Cílem této práce je navrhnout vhodné postupy pro harmonizaci produkčních a

mimoprodukčních funkcí travních porostů v rámci zvoleného pastevního areálu a

navazujících lučních společenstev na základě prováděných průběžných

ekologických a fytocenologických analýz.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. Charakteristika a význam travních porostů

Naše příroda a krajina je významnou a nedílnou součástí našeho národního

přírodního, kulturního i hospodářského bohatství a její ochrana je veřejným

celospolečenským zájmem. Udržení a podpora biologické rozmanitosti, ochrana

vodních zdrojů, zachování přirozené úrodnosti půd a funkčního využití území

představují hodnoty strategického významu (ŠRÁMEK a kol., 2001).

Střední Evropa leží z největší části v lesní zóně, a proto převážná většina

travních porostů je zde druhotná. Původní travinné formace se vyskytují jen

v omezeném rozsahu nad horní hranicí lesa, na rašeliništích, močálech, v aluviích

a ve fragmentech lesostepních a xerotermních společenstev. Všechny ostatní

travinné porosty jsou náhradními společenstvy lesů a potenciálně by se opět

samovolně zalesnily, kdyby je člověk neudržoval v produkčním stavu kosením

nebo pastvou (RYCHNOVSKÁ a kol., 1985).

Travní porosty jsou složitá, smíšená a ve svém celku pestrá a velice různorodá

společenstva trav, jetelovin a dalších bylinných druhů. Jako taková představují

důležitou složku rostlinné součásti biosféry a jsou zároveň jedním

z nejrozsáhlejších biomů vůbec. Díky velkému počtu druhů, které se podílejí na

jejich utváření, vykazují travní porosty značně širokou stanovištní amplitudu,

s čímž je spojeno i jejich značné rozšíření. (KLIMEŠ, 1997).

Na Zemi je v současné době využíváno více než 2,9 mld. ha přírodních luk a

pastvin, a to převážně extenzivně. Největší výměru trvalých travních porostů má

americký kontinent a Ásie. V rozvojových zemích dosahuje podíl pastvin kolem

60 – 70 % ze zemědělské půdy (ŠANTRŮČEK a kol. 2001).

Z geografického hlediska jsou travní porosty zastoupeny ve všech vegetačních

pásmech – od tropických oblastí až po oblasti arktické, kde ze všech rostlinných

formací, utvářených vyššími rostlinami zasahují nejdéle na sever. Taktéž

z hlediska výškové zonality se uplatňují od nejnižších nadmořských výšek až do

vysokohorských poloh, kde přesahují horní hranici lesa (hole). Díky svojí značné

adaptabilitě, regenerační schopnosti a homeostázi se travní porosty uplatňují i ve
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značně širokém rozmezí vláhového režimu od polopouští a stepí až po mokřady.

Travní porosty představují buď absolutní rostlinné společenstvo, tj. takové, které

v daných ekologických podmínkách vylučuje možnost uplatnění jiných fytocenóz

(tundry, stepi, hole), nebo společenstvo, vytvořené a udržované člověkem

záměrně pro hospodářské využití (antropogenní porosty). Z těchto důvodů je

jejich zastoupení na jednotlivých kontinentech značně rozdílné (KLIMEŠ, 1997).

Velmi pestré ekologické podmínky přirozených travních porostů umožňují

rozšíření velkého počtu druhů ze skupiny trav, jetelovin a ostatních bylin. V

trvalých travních porostech za příznivých podmínek dominují trávy. Druhové

složení lučních a pastevních porostů má velký význam nejen pro zajištění jejich

produkčních možností a ocenění kvalitních stránek vyprodukované píce, ale i pro

způsob a intenzitu obhospodařování, tzn. pro volbu správných pratotechnických

opatření, které je zkulturňují nebo umožňují udržet jejich produkční schopnost.

Floristické složení trvalých travních porostů je tedy výslednicí působení interakce

všech ekologických faktorů komplexního vlivu celého ekosystému a podmínek

obhospodařování, v němž by měla převládat antropická složka (ŠATRŮČEK a

kol., 2001).

Při obhospodařování travních porostů vystupuje do popředí otázky vhodného

sledění jejich produkčních a mimoprodukčních funkcí. Přímá produkční funkce se

bezprostředně týká díky možnostem produkce dieteticky hodnotné píce i zdraví

hospodářských zvířat, kvality živočišných produktů a ve svém důsledku i zdraví

člověka. Travní porosty zároveň skýtají svým charakterem i široké možnosti

uplatnění při diferencované intenzitě hospodaření v krajině ve vazbě na specifické

funkce jednotlivých lokalit i krajinných celků, jako jsou pásma hygienické

ochrany vod, chráněné krajinné oblasti, národní parky, biosferické rezervace aj.

(KLIMEŠ, 1997, 2004).

Všestranné uplatnění polyfunkčního charakteru travních porostů v krajině,

vhodné sledění jejich produkčních a mimoprodukčních funkcí, jakož i specifické

uplatnění jednotlivých významných cenóz vyžaduje diferencovaný přístup k jejich

obhospodařování, kdy východiskem jsou zejména ekologické a fytocenologické

charakteristiky jednotlivých společenstev. V souhrnném vyjádření je pak při volbě

vhodných způsobů obhospodařování travních porostů východiskem porostový typ,

který je možno charakterizovat jako fytocenologickou kategorii k označení

společenstva, charakterizovaného dominantním druhem (KLIMEŠ, 2004).
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 Podíl ploch luk a pastvin na zemědělské půdě se v posledních letech začíná

znovu zvyšovat. Louky a pastviny se budou obnovovat především na necitlivě a

nevhodně zorněných plochách a rozšiřovat na plochách s méně příznivými

podmínkami pro “polaření“ (pozemky ve svazích nebo záplavových územích,


[…]


IH 0,09 0,17 0,17 0,75

Legenda: u tab. 16a

Tab. 20d Fytocenologické charakteristiky lučního porostu na lokalitě L I

opakování d)

2005 2006

1.seč 2.seč 1.seč 2.seč
S 19 25 17 24
D 4,370 3,894 4,045 3,795
E 0,230 0,156 0,238 0,158

H 3,066 3,025 3,043 3,075
N 3,904 3,885 3,947 3,818

IH 0,22 0,17 0,40 0,20

Legenda: u tab. 16a

Tab. 21a Fytocenologické charakteristiky lučního porostu na lokalitě L II

opakování a)

2005 2006
1.seč 2.seč 1.seč 2.seč

S 18 22 22 23
D 4,460 4,634 3,792 4,210
E 0,248 0,211 0,172 0,183

H 3,103 3,079 3,200 2,646
N 3,922 3,918 3,831 3,986

IH 0,25 0,33 0,25 0,33

Legenda: u tab. 16a

Tab. 21b Fytocenologické charakteristiky lučního porostu na lokalitě L II

opakování b)

2005 2006
1.seč 2.seč 1.seč 2.seč

S 19 23 18 26
D 4,048 5,426 3,647 6,211
E 0,213 0,236 0,203 0,239

H 3,094 3,145 3,174 3,349
N 4,107 3,900 3,945 3,684

IH 0,33 0,33 0,43 0,18

Legenda: u tab. 16a

Tab. 21c Fytocenologické charakteristiky lučního porostu na lokalitě L II

opakování c)

2005 2006

1.seč 2.seč 1.seč 2.seč
S 21 22 18 20
D 4,284 6,640 3,349 5,787
E 0,204 0,302 0,186 0,289

H 3,178 3,244 3,112 3,329
N 3,830 3,716 3,932 3,633

IH 0,20 0,25 0,22 0,50

Legenda: u tab. 16a

Tab. 21d Fytocenologické charakteristiky lučního porostu na lokalitě L II

opakování d)

2005 2006
1.seč 2.seč 1.seč 2.seč

S 20 25 16 27
D 4,095 6,811 3,200 5,291
E 0,205 0,272 0,200 0,196

H 3,182 3,240 3,151 3,162
N 3,795 3,687 3,863 3,759

IH 0,23 0,23 0,33 0,27

Legenda: u tab. 16a

Tab. 22a Souhrnné fytocenologické charakteristiky lučního porostu

na lokalitě L I

2005 2006

1.seč 2.seč 1.seč 2.seč
S 20,25 23,75 17,25 22,50
D 4,593 4,656 4,357 3,996
E 0,227 0,198 0,254 0,178

H 3,041 3,068 3,030 3,073
N 3,881 3,068 3,930 3,869

IH 0,128 0,145 0,278 0,365

Legenda: u tab. 16a

Tab. 22b Souhrnné fytocenologické charakteristiky lučního porostu

na lokalitě L II

2005 2006
1.seč 2.seč 1.seč 2.seč

S 19,50 23,00 18,50 24,00
D 4,222 5,878 3,497 5,375
E 0,218 0,255 0,190 0,227

H 3,139 3,177 3,159 3,122
N 3,914 3,805 3,893 3,766

IH 0,253 0,285 0,308 0,320

Legenda: u tab. 16a
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Graf 1a Klimatogram podle Waltera a Lietha pro lokalitu Kardašova Řečice za
roky 2005 a 2006

Graf 1b Klimadiagram podle Waltera a Lietha pro lokalitu Kardašova Řečice za
roky 1951 – 2000

období s přebytkem srážek pro vegetaci

období s nedostatkem srážek pro vegetaci

Graf 2a Průběh pokryvnosti jednotlivých agrobotanických skupin a vybraných druhů na lokalitě P I

Graf 2b Průběh pokryvnosti jednotlivých agrobotanických skupin a vybraných druhů na lokalitě P II

Graf 2c Průběh pokryvnosti jednotlivých agrobotanických skupin a vybraných druhů na lokalitě P III

Graf 3a Průběh pokryvnosti jednotlivých agrobotanických skupin a vybraných druhů na lokalitě L I

Graf 3b Průběh pokryvnosti jednotlivých agrobotanických skupin a vybraných druhů na lokalitě L II

Graf 4a Frekvenční diagramy – lokalita P I 2005

Graf 4b Frekvenční diagramy – lokalita P I 2006

Graf 4c Frekvenční diagramy souhrnné – lokalita P I 2005, 2006

Graf 4d Frekvenční diagramy – lokalita P II 2005

Graf 4e Frekvenční diagramy – lokalita P II 2006

Graf 4f Frekvenční diagramy souhrnné – lokalita P II 2005, 2006

Graf 4g Frekvenční diagramy – lokalita P III 2005

Graf 4h Frekvenční diagramy – lokalita P III 2006

Graf 4ch Frekvenční diagramy souhrnné – lokalita P III 2005, 2006

Graf 5a Frekvenční diagramy – lokalita L I 2005

Graf 5b Frekvenční diagramy – lokalita L I 2006

Graf 5c Frekvenční diagramy souhrnné – lokalita L I 2005, 2006

Graf 5d Frekvenční diagramy – lokalita L II 2005

Graf 5e Frekvenční diagramy – lokalita L II 2006

Graf 5f Frekvenční diagramy souhrnné – lokalita L II 2005, 2006
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Mapa 1 Poloha ověřovaných lokalit

Mapa 2 Poloha ověřovaných lokalit – pastvina P, louka L

Mapa 2a Pastvina 33,37 ha
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 III.

Pás dřevinné vegetace

Krmiště + napaječka

I. Lolietum II. Poaetum III. Lolietum

Vjezd

Mapa 2b Louka 4,74 ha
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I. Arrhenathereto - Poaetum II. Alopecureto – Poaetum

Mapa 3a Územní působnost správ chráněných krajinných oblastí v ČR

Mapa 3b CHKO Třeboňsko