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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Jedná se o vysoce aktuální téma.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika zpracování je v souladu s cíli diplomové práce.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Interpretace výsledků je v souladu s dosaženými výsledky, tyto jsou vhodně vyhodnoceny
včetně statistického zpracování a přehledně zpracovány do tabulek a grafů.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení je v souladu s metodikou práce.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Literární přehled svědčí o zodpovědném přístupu diplomantky ke svěřenému tématu, je
zpracována přehledně a pečlivě.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Diplomová práce je věcně i gramaticky velmi pečlivě zpracována.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro

další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Dosažené výsledky jsou přínosem pro obor.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jakými pratotechníckými postupy a metodami lze snížit podíl jetele plazivého v pastevním
porostu?
Otázka 2: Jak ovlivňuje termín sklizně travního porostu kvalitu píce a dobrovolný příjem píce?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Jedná se o velmi kvalitně a pečlivě zpracovanou práci.
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